
SEGUNDA RETIFICAÇÃO  DO COMUNICADO 06/2021 

 

 

Em atendimento ao item número 2.1 Do EDITAL CiPharma Nº06/2021 

SELEÇÃO DE MESTRADO OUTUBRO 2021, o PPG CiPharma comunica o 

número de vagas para SELEÇÃO DE MESTRADO SELEÇÃO DE 

MESTRADO OUTUBRO 2021 

 

 

 2.1 O PPG CiPharma oferecerá 12 (doze) vagas para esta seleção. 

   

Linha 1: Estudos e Desenvolvimento de Medicamentos 

Profa. Dra. Gisele Rodrigues da Silva (1 vaga) - giselesilva@ufop.edu.br  

Profa. Dra. Jacqueline de Souza (1 vaga) - jacsouza@ufop.edu.br 

Profa. Dra. Neila Márcia Silva Barcellos (1 vaga) – Neila@ufop.edu.br 

Profa. Dra. Vanessa Carla Furtado Mosqueira (1 vaga) – 

mosqueira@ufop.edu.br 

Profa. Dra. Raquel Silva Araújo ( 1 vaga) - raquel.araujo@ufop.edu.br 

 

 

Linha 2: Química e Farmacologia de Substâncias Bioativas 

 

Profa. Dra. Dênia Antunes Saúde Guimarães (1 vaga) -

saude@ufop.edu.br 

Prof. Dr. Geraldo Célio Brandão (1 vaga) – geraldobrandao@ufop.edu.br 

Prof. Dr. Leonardo Máximo Cardoso (1 vaga) - 

leonardo.cardoso@ufop.edu.br  

Prof. Dr. Thiago Belarmino de Souza (2 vagas) - 

thiago.souza@ufop.edu.br 

 

Linha 3: Terapêutica, Diagnóstico, Prognóstico e Epidemiologia das 
Doenças 

 
Profa. Dra. Glenda Nicioli da Silva (1 vaga) - nicioli@ufop.edu.br 

Profa. Dra. Renata Cristina Rezende Macedo do Nascimento (1 vaga) – 

renata.nascimento@ufop.edu.br 

Profa. Dra. Marta de Lana (1 vaga) – delana@ufop.edu.br 
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